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Cílem této práce je zmapovat současné letové ověřování systému PAPI a prozkoumat

alternativní přístupy k této problematice. Jelikož v současné době není mnoho publikací

zabývajících se využitím bezpilotních prostředků v odvětví letového ověřování, pokusíme se

navrhnout koncepci vlastní metody měření úhlového nastavení reflektorů. Abychom zjistili

úskalí pozorování barev světel skrze videokameru a vyřešili další otázky, jako je použitelnost

volně dostupného modelu multikoptéry, proto experimentálně ověříme naše předpoklady.

V závěrečné fázi práce se budeme zajímat o současný způsob schvalování letu a v krátkosti

uvedeme bezpečnostní aspekty provozu UAS v rámci řízeného okrsku letiště.
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Seznam použitých zkratek

ADM Aerodrome Design Manual

AFIS Automated Flight Inspection System

AMC Airspace Management Cell
Pracoviště uspořádání vzdušného

prostoru

AIP Aeronautical Information Publication Letecká informační příručka

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

AT-VASIS "AT"-Visual Approach Slope Indicator
System

CDI Course Deviation Indicator

DJI Da-Jiang Innovations Science and
Technology Co., Ltd

ECU Electronic Control Unit Elektronická řídicí jednotka

FAA Federal Aviation Administration

HOP Hustě osídlený prostor

ICAO
International Civil Aviation

Organization

Mezinárodní organizace pro civilní

letectví

IFR Instrument Flight Rules Pravidla letu podle přístrojů

ILS Instrument Landing System
Systém pro přesné přiblížení a

přistání

JARUS Joint Authorities for Rulemaking of
Unmanned Systems

LED Light-Emitting Diode Elektroluminiscenční dioda

LKPR Václav Havel Airport Prague Letiště Václava Havla Praha

LOC Local Time Místní čas

LPZ Letecké pozemní zařízení

METAR
Aerodrome routine meteorological

report

Pravidelná letištní meteorologická

zpráva

METH Minimum Eye Height over Threshold
Minimální výška očí nad prahem

dráhy

MLS Microwave Landing System Mikrovlnný přistávací systém

NOTAM Notice To Airman
Oznámení pro pracovníky

zabývající se letovým provozem
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NSF Non – Standard Flight Nestandardní typ letu

OPS Obstacle Protection Surface Ochranná plocha

PAPI Precision Approach Path Indicator

PAR Precision Approach Radar Přesný přibližovací radar

RRP Runway Reference Point

RWY Runway Dráha

ŘLP ČR
Řízení letového provozu České

republiky

SELČ Středoevropský letní čas

SORA
Specific Operations Risk

Assessment

SZZ Světelné zabezpečovací zařízení

TCH Threshold Crossing Height
Výška bodu na sestupové ose nad

prahem dráhy

T-VASIS
"T"-Visual Approach Slope Indicator

System

UA Unmanned Aircraft Bezpilotní letadlo

UAS Unmanned Aircraft Systems Bezpilotní systém

ÚCL Úřad civilního letectví

VFR Visual Flight Rules Let za viditelnosti

VGSI Visual Glide Slope Indicator
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Úvod

Odvětví letového ověřování dodnes nepředstavuje příliš povědomé prostředí, a to dokonce

ani pro zasvěcenější veřejnost. Na druhou stranu bezpilotní systémy (modely koptér) se

v současné době setkávají s obrovským zájmem, a to napříč všemi skupinami populace. Za

posledních pár let můžeme narazit pouze na individuální práce, které se snaží tato dvě odvětví

propojit a využít jejich benefity k úsporám jak časovým, tak i finančním. Ačkoliv drtivá většina

zařízení používaných v letecké dopravě je certifikovaná, nebo je alespoň vydáno potvrzení

o shodě, žádný výrobce ani provozovatel zařízení nezaručí věcný a správný chod po dobou

životnosti zařízení. Z toho důvodu je nezbytné při provozu zařízení provádět jeho pravidelné

kontroly a ověřování. Abychom získali jistotu, že naváděcí zařízení poskytují dostatečně

přesné vedení, je nezbytné provádět kalibrační měření v pravidelných intervalech. Trendem

současné doby je vměstnat co nejvíce letadel do vzdušných prostorů, a tím získat jejich co

nejefektivnější využití. S tímto trendem rostou i požadavky na bezpečnost a přesnost navádění

letadel, které jsou čím dále blíže k sobě. Člověk se snaží efektivně využít doslova téměř každé

chvíle, protože zdržení přináší pouze ztrátu. To, aby letecký spoj dosáhl své destinace za

téměř jakýchkoliv meteorologických podmínek, zajišťují postupy přístrojového přiblížení

v závěrečné kritické fázi letu. Jedním z doplňkového vybavení k přístrojovému přiblížení je

právě systém PAPI.

K výběru tohoto tématu mě vedla především osobní zvídavost. Toužil jsem prozkoumat tento

letecký obor, který je téměř neznámý. Obor, ve kterém figurují létající laboratoře vybavené

přístroji, které kontrolují pozemní navigační aparáty, zda správně navigují letadla.

V první třetině práce bychom se chtěli zaobírat současnou doporučenou metodikou letového

ověřování námi zvoleného pozemního navigačního zařízení. Pro dokonalejší pochopení

problematiky před tím provedeme rozbor zvoleného pozemního navigačního systému

v rozsahu potřebném pro naši práci. Hlubší analýza současného letového ověřování

překračuje rámec této práce.

Ve druhé třetině práce budeme analyzovat veřejně publikované alternativní přístupy letového

ověřování PAPI. Naše hledání se zaměří pouze na bezpilotní systémy a pokusí se odpovědět

na otázku využitelnosti jejich vlastností. Na základě podnětu z firmy, která se zabývá touto

problematikou na profesionální úrovni, provedeme návrh vlastní metody ověřování úhlového

nastavení reflektorů navigačního systému. Více informací nebylo možné získat vzhledem

k jejich povaze. Tyto informace nejsou volně publikovatelné a jsou předmětem duševního

vlastnictví firem, které s tímto systémem pracují.

V poslední třetině práce nad rámec zadání podstoupíme experimentální let, od kterého si

slibujeme, že nám odpoví na otázku proveditelnosti námi navržené metody. V závěru práce
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bude uveden krátký vhled do problematiky bezpečnosti provozu bezpilotních systémů v rámci

řízeného okrsku letiště, což je nezbytné z hlediska zachování bezpečnosti provozu daného

letiště.
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1 Precision Approach Path Indicator

Systém Precision Approach Path Indicator, zkráceně “PAPI”, tvoří dodnes neodmyslitelnou

komponentu základního světlo-technického zabezpečení letiště a patří do kategorie systému

Světelných sestupových soustav pro vizuální přiblížení (anglicky: Visual Glide Slope Indicator

– VSGI). V České republice jsou jím vybavena všechna mezinárodní a vojenská letiště.

Hlavním účelem tohoto zařízení je sloužit pilotům v konečné fázi přiblížení na přistání. Systém

se skládá ze čtyř uzavřených světelných zařízení, z nich každé obsahuje dva zdroje světla

a červený filtr. Umístěny jsou vedle přistávací dráhy na úrovni předpokládaného místa dotyku

letadla se zemí. Tyto reflektory vyzařují pouze dva druhy barev: červenou a bílou. Díky poměru

barev může pilot odvodit svoji odchylku od ideální sestupové roviny. Ačkoliv pro většinu letišť

je systém PAPI dobrovolnou výbavou, tak pokud daná letiště využívají proudové letouny nebo

jiné letouny s obdobnými požadavky na jejich vedení, je tento systém vyžadován v ICAO

Annexu 14, a tím tvoří neodmyslitelnou součást vybavení typického mezinárodního letiště.

V jiných případech musí být součástí světelného obrazce, který se vztahuje ke kompletnímu

světlo-technickému zabezpečení. Podle dochovaných a odtajněných zdrojů Britského

ministerstva obrany se jako první na vývoji podíleli dva hlavní průkopníci Tony Smith a David

Johnson. Tento systém byl poprvé představen v roce 1974, ale během následujících dvou let

byl dále zdokonalován do podoby, jakou známe dnes. [1] Na světě existuje více druhů

takovýchto světelných sestupových soustav, které zde budou zmíněny, ale nebudeme se jim

dále věnovat. Rozsáhlejším systémem než PAPI je T-VASIS a AT-VASIS. Oba druhy mají

společný vzhled s tím rozdílem, že T-VASIS je nainstalován na obou stranách přistávací dráhy.

Na první pohled tyto systémy můžou pozorovateli připomínat optický přistávací systém

„meatball“ na vojenských letadlových lodích nebo styl vynesení zpracovaného signálu ILS na

přístroji CDI. Ukazatelem odchylky v sestupu je v tomto případě počet rozsvícených světel ve


[…]


letem zodpovědná osoba telefonicky kontaktuje příslušné stanoviště ATC a na základě

posouzení hustoty provozu získá, anebo nezíská povolení k letu. Jelikož se v našem případě

jedná o let v blízkosti přistávací dráhy, může být požadována podmínka pro obousměrné

spojení. To znamená mít u sebe radiostanici, které podléhá zákonu č. 127/2005 Sb.,

o elektronických komunikacích, a je nezbytné vlastnit průkaz radiotelefonisty. V případě

nenadálého zvýšení letového provozu stanoviště ATC vydá pokyn k ukončení letu UAV. Pro

snížení rizika přiblížení bezpilotního prostředku k jinému letadlu ve vzduchu může zodpovědná

osoba proaktivně plánovat let v době dopravního sedla a nočních letů. Nepřináší to jen snížení

rizika přiblížení, ale i menší pracovní zátěž pro stanoviště ATC.

ŘLP ČR, s. p., nabádá provozovatele a piloty, aby si v rámci předletové přípravy zjistili

a připravili telefonní čísla na stanoviště ATC, která mají ve správě prostory, ve kterých bude

let probíhat. V případě nenadálé události by tak byli okamžitě schopni tuto událost ohlásit.

Poskytli by tak informace stanovišti ATC například o neřiditelném UAS, který pokračuje

posledním známým směrem.
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6 Diskuze

Výsledek teoretického výpočtu přesnosti měření výškové informace vlastní metodiky nám

přinesl uspokojivé výsledky. Aby bylo zaručeno správné měření vzdálenosti laserem,

doporučujeme před letem provést kalibrační měření nebo nechat otestovat měřicí stanici

v akreditované laboratoři. Pokud bychom chtěli zvýšit přesnost měření, tak jako první se nabízí

lépe zaměřit odrazovou plochu pro laserový paprsek. Relativní nejistota zaměření odrazové

plochy v současném případě vychází o řád vyšší než hodnota relativní nejistota měření

laserovým dálkoměrem a tím přispívá větší měrou k nepřesnému měření. Bohužel, skutečný

stav může prokázat až let se zmíněným měřicím vybavením.

Tato práce nám ukázala velký potenciál využití bezpilotních systémů v tomto odvětví. Za nás

vidíme největší uplatnění při ověřování SZZ heliportů. Často se jedná o zastavěné oblasti, kde

musí být brán ohled i na okolní životní prostředí a zejména hlukové znečištění. V současné

době tento úkol zastávají převážně letouny, jejichž metodika je relativně podobná metodice

pro SZZ letiště.

Zmínek o využívání UA s pevnými nosnými plochami je násobně méně, což je vztaženo už

i k tak malému počtu publikací pro UAS koptéry. U nalezených dokumentů se vždy jednalo

o koncepce návrhu vybavení nebo řízení, a nikoliv o metodiky pro ověřování.

Ze své zkušenosti mohu potvrdit, že v oblasti letového ověřování lze v současnosti nalézt

mnoho aktuálních problémů, které skýtají široký potenciál možných výzkumných aktivit pro

studenty Ústavu letecké dopravy. Jako příklad mohu uvést: Konstrukce ILS přijímače pro UAS,

Využitelnost UAS pro letové ověřování ALS, Využitelnost UAS pro letové ověřování HPAPI,

Konstrukce světelného senzoru s rozpoznáváním barev pro UAS nebo Analýza legislativních

požadavků pro provádění letových ověřování.
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Závěr

Záměrem této bakalářské práce bylo zmapovat současnou metodologii letových ověřování

leteckého pozemního zařízení PAPI a k tomu dohledat publikované návrhy alternativních

metod za použití bezpilotních prostředků.

Pro snazší pochopení problematiky bylo nezbytné provést technický popis námi zvoleného

LPZ (PAPI). V této kapitole jsme věnovali zvýšenou pozornost různým možnostem montáže

a nastavení. S tím souvisejí i individuální požadavky různých výškových kategorií letadel.

Analýza současných metod nám ukázala, že existují dvě základní trajektorie letu používané

pro ověřování úhlového nastavení reflektorů. Se zřetelem na vybavení inspekčního letounu

nebo pozemního personálu se přistupuje k výběru metody kalibrace. Dále byly popsány další

parametry zkoumané v průběhu letové inspekce.

Pátrání po alternativních přístupech nás zavedlo k zatím jediné veřejně publikované metodě.

Byl rozebrán její postup, uvedeno potřebné vybavení a na závěr dodáno krátké zhodnocení

ohledně bezpečnosti provozu. Vzhledem k malému počtu publikací na toto téma jsme se

rozhodli vypracovat návrh vlastní alternativní metody. Vycházeli jsme z poznatků současných

metod a publikací zabývajících se provozem UAS. Návrh počítá s využitím laserového

dálkoměru jakožto hlavního zdroje výškové reference, a kromě toho jsou uvedeny další

komponenty měřicí stanice. Nad rámec zadání jsme uspořádali experimentální let, abychom

posoudili proveditelnost měření a objevili případná úskalí při letovém ověřování PAPI.

Experimentální let nám ukázal, že lze zkoumat úhlové nastavení reflektorů za pomoci UAS.

Překvapila nás relativní přesnost výškového senzoriky použitého modelu. Bohužel, jelikož se

jedná o nekalibrované a necertifikované zařízení, nelze ho použít pro kalibraci úhlového

nastavení.

Tato práce poskytne čtenáři rozšířený rámcový úvod do problematiky letového ověřování

leteckého pozemního zařízení PAPI. Ověřování LPZ za použití UAS má v budoucnu své

zaručené místo. Zde zmíněné poznatky a navržená metodika může sloužit jako výchozí zdroj

informací pro budoucí bádání a vývoj. Bylo pro mě ctí se v této problematice pohybovat. Věřím,

že nabyté poznatky a navrhnutá řešení přenesu do své budoucí profesní činnosti.
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