Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studenta: Marek Hamza

s názvem: Alternativní metoda ověřování systému PAPI

**Hodnocení závěrečné práce:**

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 28
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 25
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 91

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

\* povinné pole (min. 500 znaků) Práce je vypracována pečlivě a na úrovni, která je odpovídající možnostem studenta bakalářského studia. Snahou bylo navrhnout koncept, který by nahrazoval současný postup klasického letového ověřování systému PAPI. Byl by snaha koncept ověřit v rámci praktického měření na LKPR, což hodnotím velmi kladně, musíme si uvědomit, že student neměl možnost zkonstruovat/vytvořit nějakou vlastní reálnou měřicí platformy, takže ohodnocení realizovatelnosti dané metody je nutné chápat jako určité prvotní ověření konceptu. Bodové hodnocení jsem snižoval z důvodu, že v práci jsou řešeny spíše procedurální stránky související s danou metodou ověřování a není úplně jasné, zda po technické stránce je navrhované řešení dostačující potřebám kalibračního měření. Chtělo zde více pracovat s nějakým konkrétním návrhem měřicí platformy, tj. s konkrétními čidly, prvky a jejich detailními parametry (jako gyro-stabilizovaná platforma, laserové měření vzdálenosti, atd. ... ), tak aby bylo možno reálněji ohodnotit dosažitelnou přesnost a použitelnost takového konceptu. Student pracoval samostatně, byl schopen samostatně si zjišťovat informace, kontaktovat příslušné pracovníky, a celkově přistupovat k řešení kreativně a aktivně.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Stanislav Pleninger

Organizace: ČVUT v Praze Fakulta dopravní
Ústav letecké dopravy

Podpis:

Datum: 31. 08. 2020